1

丘北县疾病预防控制中心业务用房建设项目

竣工环境保护验收意见

2022 年 11 月 6 日，丘北县疾病预防控制中心根据《丘北县疾病预防

控制中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表》并对照《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4 号），严格依照

国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目

环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出

意见如下：

一、项目建设基本情况

丘北县疾病控预防控制中心承担着全县及周边地区人口的计划免疫、

传染病防治、结核病防治、地方病及慢性病防治、学校卫生及卫生检验监

测等工作。由于投入不足等原因，基础设施建设一直处于滞后状态，不能

适应新时期疾控工作需求。因此，丘北县疾病控预防控制中心决定新建丘

北县疾病预防控制中心业务用房，以满足工作需要。

2014 年 3 月 21 日，建设单位取得《文山州发展和改革委员会关于对

丘北县疾病预防控制中心业务用房建设项目开展前期工作的函》（文发改

社会[2014]147 号）；于 2014 年 3 月委托广州市环境保护工程设计院有限

公司编制完成《丘北县疾病预防控制中心业务用房建设项目建设项目环境

影响报告表》，并于 2014 年 3 月 30 日取得《文山州环境保护局关于丘北

县疾病预防控制中心业务用房建设项目环境影响报告表的批复》（文环审

[2014]52 号）。

2

本项目新建业务用房用地来源于规划将拆除的老卫生局用房、妇幼保

健院、在拆除的上述场地内新建设一座 4 层的砖混结构业务用房，占地面

积 580m
2，建筑面积共 2381.78m

2，并重新修建场地道路和新增停车位。

项目实际总投资 758.04 万元，实际环保投资 21.3 万元，占实际总投资的

2.81%，于 2017 年 3 月开工建设，2017 年 12 月完工，并投入试运行。

二、变动情况

通过查阅项目相关资料，结合现场调查，对比项目环评建设内容与实

际建设内容，本项目变更情况见下表。

项目变更情况一览表

序

号
项目 环评建设内容 实际建设内容 变更情况

1 业务用房
占地面积 596.22m

2，建筑面积

2326.74m
2，4 层砖混结构。

占地面积 580m
2，建筑面积

2381.78m
2，4 层砖混结构。

建筑面积增加
55.04m

2

2 停车场
新建停车场 24 个地上露天停

车位。

新建停车场 42 个地上露天停

车位。

停车位增加 18

个

3 绿化

原有绿化面积 500m
2，新增 100

m
2，将中心内绿化面积提高到

600 m
2，绿化率 19%。

为便于进出项目，增加地上

露天停车位，绿化面积实际

为 100 m
2。

绿化面积减小

500 m
2。

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688 号）规定要求，以上建设内容的改变不属于重大变动，可纳入竣工环

境保护验收管理。

三、验收监测结果

通过现场调查、监测及查阅有关文件资料，该项目基本执行了《中华

人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》等相关法律、

法规和“三同时”制度，手续完备，符合国家有关规定和环保管理要求。

3

1、废气

（1）实验室废气

项目实验室废气指进行理化实验的过程中，各种化学试剂挥发（强酸

散发酸雾、有机溶剂挥发性气体等）及试剂之间相互反应过程中产生的各

种气体，以及进行微生物实验时散发在实验室内的可能含有病原菌的空

气。项目微生物实验室废气通过紫外消毒处理后，与项目理化实验室废气

一起通过通风橱引至楼顶净化装置处理后高空排放。

（2）汽车尾气

项目运营期进出车辆会产生一定的汽车尾气，车辆尾气中主要污染物

为 CO、NOx 及 THC。项目方主要采取规范车辆停放方式，按照车位顺

序停车，减少车辆怠速，进而减少汽车尾气产生。产生的汽车尾气经大气

稀释后扩散。

（3）恶臭气体

项目运营期产生的医疗垃圾、生活垃圾暂存及污水处理站运行会产生

一定量恶臭气味，对周边环境产生影响。项目方对产生的生活垃圾使用封

闭的垃圾桶统一收集后委托环卫部门及时清运处置；医疗废物暂存于医疗

废物暂存间，委托文山永安环保有限公司进行清运处置；定期对垃圾收集

点冲洗、消毒，减少恶臭的影响；污水处理站设置为地埋式，并定期进行

维护检修，从而减小恶臭影响。

2、废水

本项目营运期产生的废水主要为实验室洗涤废水和生活污水，主要含

有一般性病原微生物、COD、BOD5、SS 等污染物。废水产生量为 7.23m
3
/d，

4

1821.96m
3
/a。污水先进入化粪池预处理，然后进入污水处理站（处理规模

为 10m
3
/d）进行处理，达标后排至丘北县市政污水管网，最终进入丘北

县污水处理厂处理达标后排放。

本次竣工环境保护验收对项目污水处理系统排放口进行了监测（连续

监测 2 天，每天采样 3 次）。根据中航检测(云南)有限公司（中航检字

[2022]0830020 号）监测结果：项目污水处理系统出口所有监测项目均能

够达到《医疗机构水污染排放标准》（GB 18466-2005）表 2 预处理标准的

限值要求。

3、噪声

项目运营期产生的设备噪声、社会噪声以及车辆噪声。项目选用配备

低噪声设备，并加强日常维护，避免产生非正常运行噪声影响；进出机动

车辆产生的交通噪声，主要采取限速禁鸣、规范车辆停放方式等措施减的

影响；社会噪声主要采取加强项目区的管理，禁止高声喧哗等措施降低噪

声的影响。

本次竣工环境保护验收监测根据项目自身情况及周边环境特征，共设

置 4 个点位进行 2 天昼夜各 1 次的厂界噪声监测。根据中航检测(云南)有

限公司（中航检字[2022]0830020 号）监测结果：项目厂界昼间和夜间等

效声级均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 2

类标准的限值规定。

4、固体废弃物

（1）医疗废物

本项目运营过程中产生的医疗废物分类收集至医疗废物暂存间内，委

5

托文山永安环保有限公司清运处置。

（2）废弃样品

废弃样品主要为实验室对样品（食品、餐具、制品等）进行检测过程

中产生的不合格样品。其中：①具有感染性、毒性等的部分与医疗垃圾一

起收集，委托文山永安环保有限公司清运处置；②属于一般固废的部分与

生活垃圾一起集中收集，委托丘北洁城垃圾清运处置有限公司统一清运。

（3）生活垃圾

本项目运营期产生的生活垃圾主要工作人员产生的一般生活废物垃

圾，集中收集后委托丘北洁城垃圾清运处置有限公司清运处置。

（4）污泥

化粪池、污水处理站运行过程中产生的沉淀污泥经消毒处理后，委托

有资质的单位清运处置。

（5）实验室废液

项目运营期实验过程中会使用到各类试剂（如强酸、强碱等），会产

生一定量实验室废液。实验室废液产生量较少，用专用收集装置收集至一

定量后，委托有资质的单位清运处置。

5、总量控制

项目运营过程中产生的废气、废水、固体废物均可达到环评报告表的

总量控制要求。

四、验收结论

验收组经认真讨论审议后认为，丘北县疾病预防控制中心业务用房建

设项目在建设过程中和投入使用后，基本执行环保“三同时”的要求，落实

6

《环评报告表》及批复中的措施要求，采取相应措施对产生的废气、废水、

噪声和固体废物等进行有效治理。按照建设项目竣工环境保护验收相关规

定，项目建设总体上具备竣工环境保护验收条件，根据建设项目环境保护

验收相关规定，同意该项目通过竣工环境保护验收。

五、后续要求

（1）严格按照《医疗机构水污染排放标准》（GB 18466-2005）要求

开展 pH、总余氯等指标的自行监测工作。

（2）严格按照国家环境保护总局环发［2003］206 号《医疗废物集

中处置技术规范（试行）》，全面做好医疗废物的暂时贮存、运送、处置工

作，设置专人管理，并做好产生和处置的台账管理，确保产生医疗废物

48h 内完成转运，避免因处置不规范造成环境污染。

（3）加强化粪池、污水处理站以及污水管网的维护管理，发现问题

及时处理，确保污水处理系统正常运行，污水达标排放。

（4）进一步加强消毒投药系统的日常管理工作，发现问题及时处理，

确保医疗废水有足够的消毒反应时间，做好项目污水处理站药品投放台账

记录，确保消毒效果良好。

（5）污水处理站污泥严格按照相关处理规范和要求，全面做好污泥

贮存和处置，并做好产生和处置的台账管理，避免因处置不规范造成环境

污染。

（6）认真学习医疗废物管理制度及应急措施，避免医疗废物流失、

泄漏、扩散等意外事件的发生。

（7）进一步建立健全环保管理规章制度，并积极配合环境主管部门

7

的管理，全面做好项目相关环境保护工作。

丘北县疾病预防控制中心

2022 年 11 月 6 日